

Số : 93/KH-UBND

Rạch Giá, ngày 11 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2021.

Thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021. Ủy ban nhân dân thành phố đề ra kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021 như sau :

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2021.

- Phong trào thi đua yêu nước phải được triển khai rộng khắp, thường xuyên bằng những việc làm cụ thể; thông qua phong trào thi đua nhằm cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, xây dựng niềm tin, ý chí quyết tâm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, nổi trội; việc xét khen thưởng bảo đảm công khai, khách quan, công bằng, tỷ lệ khen thưởng theo thẩm quyền đối với cán bộ, công chức, viên chức, người trực tiếp lao động đạt từ 65% trở lên.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thi đua

Các tập thể, cá nhân trong các cơ quan Đảng, chính quyền, Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các tổ chức hội, đoàn thể; đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang; các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, nông dân, người lao động trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao của từng cơ quan, địa phương, đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh, xây dựng hệ thống chính trị đã được đề ra trong Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/01/2021 của Thành ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; Chương trình số 09/CTr-UBND ngày 31/12/2020 của UBND thành phố về phát triển kinh tế-xã hội năm 2021.

- Nội dung trọng tâm thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2021 là: Tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu chủ yếu năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ thành phố đề ra; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng; thực hiện tốt cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh; tiếp tục lãnh đạo giữ ổn định và phát triển kinh tế, thúc đẩy sản xuất kinh doanh; tập trung công tác quản lý đô thị, xây dựng phường văn minh đô thị và xã nông thôn mới. Tập trung triển khai thực hiện tốt 4 phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng phát động là: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau” và “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

3. Chỉ tiêu chung

- Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp - thủy sản, công nghiệp, xây dựng (giá 2010) 19.220 tỷ đồng, trong đó:

+ Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp-thủy sản: 4.255 tỷ đồng. Trong đó: giá trị sản xuất ngành thủy sản 3.802 tỷ đồng; sản lượng khai thác 198.000 tấn; sản lượng nuôi thủy sản 750 tấn; giá trị sản xuất nông nghiệp 453 tỷ đồng; sản lượng lương thực 73.740 tấn.

+ Giá trị sản xuất ngành công nghiệp: 7.002 tỷ đồng.

+ Giá trị sản xuất ngành xây dựng: 7.963 tỷ đồng.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa (giá hiện hành): 30.972 tỷ đồng.

- Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và dịch vụ khác (giá hiện hành): 19.221 tỷ đồng.

- Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển đạt 11.802 tỷ đồng.

- Tổng thu ngân sách thành phố 1.010 tỷ đồng.

- Tổng chi ngân sách thành phố 841,543 tỷ đồng.

- Xây dựng cơ bản: Phân đấu giải ngân trên 95%.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giảm còn 0,85%.

- Giải quyết việc làm cho 5.000 lao động.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,42% (theo tiêu chí cũ).

- Có 95% gia đình; 97% khu phố, ấp và 96% đơn vị trực thuộc thành phố đạt danh hiệu văn hóa (theo hướng nâng cao chất lượng).

- Huy động trẻ 5 tuổi học mẫu giáo đạt 99%; trẻ từ 6 đến 14 tuổi đến trường đạt 99% (trong đó, trẻ 06 tuổi vào học lớp 1 đạt 100%; học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 đạt 99%). Tỷ lệ học sinh bỏ học cấp tiểu học dưới 0,5%; THCS dưới 1,5%. Phần đầu có ít nhất 04 trường (01 trường mầm non, 02 trường tiểu học, 01 trường THCS) được công nhận đạt chuẩn quốc gia kiểm định chất lượng.

- Phần đầu 12/12 Trạm Y tế phường, xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.
- Tỷ lệ độ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 91%.
- 100% hộ dân được sử dụng điện sinh hoạt.
- Phần đầu đạt 100% hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh.
- Giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt và kiềm chế sự gia tăng tội phạm.
- Tỷ lệ phá án đạt trên 80%, trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 90%; tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đạt trên 90%.
- Huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đạt 100% kế hoạch; tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.
- Tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đạt 95% trở lên.

*** Chỉ tiêu khác :**

- 100% cơ quan hành chính nhà nước của thành phố phần đầu thực hiện đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra về cải cách hành chính năm 2020.
- 100% cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.
- Phần đầu kết nạp 140 đảng viên; 100% tổ chức cơ sở đảng hoàn thành nhiệm vụ và 99% đảng viên hoàn thành nhiệm vụ trở lên (trong đó 85% tổ chức cơ sở đảng và 85% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên); 98% chi đoàn, chi hội khu phố, ấp đạt loại khá trở lên; tỷ lệ đoàn viên, hội viên đạt 62% so đối tượng có mặt tại địa phương.

4. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Tiêu chuẩn khen thưởng tập thể, cá nhân và hộ gia đình trong thực hiện nhiệm vụ được giao, thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương và UBND tỉnh.
- Đối với Cụm, Khối thi đua, tiêu chuẩn khen thưởng được thực hiện theo Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia cụm, khối thi đua trên thành phố Rạch Giá và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Đối với các tổ chức không thuộc khối thi đua của thành phố:



+ Tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết;

+ Có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

5. Hình thức, mức tiền khen thưởng

- Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và mức tiền thưởng đối với tập thể và cá nhân thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đối với Cụm, Khối thi đua: Hình thức khen thưởng và mức tiền thưởng thực hiện theo Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

6. Đăng ký thi đua, hồ sơ và thời gian đề nghị xét khen thưởng

Đăng ký thi đua, hồ sơ và thời gian đề nghị xét khen thưởng thực hiện theo quy định hiện hành; Cụm, khối thi đua thuộc thành phố thực hiện theo Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Cụm, khối thi đua thuộc thành phố Rạch Giá được tổ chức theo Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố Rạch Giá; xây dựng kế hoạch và tổ chức ký kết giao ước thi đua để thực hiện.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố và tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; tập trung tuyên truyền: Tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

3. Xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình mới, hiệu quả trong phong trào thi đua yêu nước ở từng cơ quan, địa phương, đơn vị; đảm bảo thực hiện đồng bộ ở cả 4 khâu: Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân điển hình tiên tiến.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện pháp luật về thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị, địa phương, kịp thời phát hiện các sai sót, yếu kém để có biện pháp khắc phục.

5. Khuyến khích tổ chức thi đua theo đợt, chuyên đề để thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ cấp bách, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ; đồng thời làm tốt công tác sơ, tổng kết phong trào thi đua, phát hiện kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; chú trọng khen thưởng cá nhân trực tiếp lao động, công tác, các tập thể nhỏ; quan tâm đến việc phát hiện khen thưởng đột xuất.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, địa phương xây dựng kế hoạch và phát động thi đua năm 2021; thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Cụm trưởng, Khối trưởng của Cụm, Khối thi đua xây dựng kế hoạch phát động thi đua và tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2021 thực hiện đạt kết quả.

2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm chỉ đạo, phát động phong trào thi đua; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và sơ, tổng kết, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đúng quy định, đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai, thực chất

3. Giao Phòng Nội vụ giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác thông tin, tuyên truyền về thi đua, khen thưởng.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, địa phương, đơn vị phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. /: *muhy*

Nơi nhận :

- Ban TĐKT tỉnh;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Phòng Nội vụ;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, cvhoang

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hồng Linh